
ВЕСТИ
Арамильские

№05(1675) 12.02.2026
12 Официально

РАСПОРЯЖЕНИЕ
Главы Арамильского городского округа 

от 06.02.2026 №5
г. Арамиль

О проведении комплексной технической проверки готовности
систем оповещения населения на территории 

Арамильского городского округа

В соответствии с совместным приказом Министерства Российской 
Федерации по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям 
и ликвидации последствий стихийных бедствий и Министерства циф-
рового развития, связи и массовых коммуникаций Российской Федера-
ции от 31.07.2020 №578/365 «Об утверждении Положения о системах 
оповещения населения», планом подготовки и проведения комплексной 
технической проверки готовности региональной системы оповещения 
населения Свердловской области, пунктов управления комплексной 
системы экстренного оповещения и местных систем оповещения муни-
ципальных образований, расположенных на территории Свердловской 
области, утвержденным Заместителем Губернатора Свердловской об-
ласти А.Р. Салиховым от 04.02.2026 года, в целях проверки готовности 
системы оповещения населения об опасностях, возникающих при воен-
ных конфликтах или вследствие этих конфликтов, а также при чрезвы-
чайных ситуациях природного и техногенного характера, на основании 
статьи 28 Устава Арамильского городского округа:

1. Утвердить:
1.1. Состав комиссии по проведению комплексной технической про-

верки готовности систем оповещения населения, функционирующих 
на территории Арамильского городского округа (приложение №1).

1.2. План комиссии по проведению комплексной технической про-
верки готовности систем оповещения населения, функционирующих на 
территории Арамильского городского округа (приложение №2).

2. Комиссии во время проведения комплексной проверки систем опо-
вещения населения, функционирующих на территории Арамильского 
городского округа организовать контроль за прохождением сигналов 
оповещения, работоспособностью электросирен, выносных акустиче-
ских установок и линий управления к ним, с составлением соответству-
ющего акта.

3. Руководителям учреждений (организаций) на чьих объектах уста-
новлены автономные электросирены и уличные пункты оповещения 
совместно с Муниципальным казенным учреждением «Центр граж-
данской защиты Арамильского городского округа» (И.С. Фетисов - по 
согласованию):

3.1. Подготовить к проверке средства оповещения населения, обра-
тив особое внимание на работоспособность сирен и громкоговорите-
лей;

3.2. 04 марта 2026 года в 10 часов 40 минут по местному времени, 
осуществить включение автономных электросирен продолжительно-
стью 03 минуты;

3.3. Осуществить 04 марта 2026 года в 10 часов 40 минут по мест-
ному времени, видео фиксацию работы установленных автономных 
электросирен и (или) уличных пунктов оповещения. 

3.4. По окончании мероприятия, связанного с запуском автономных 
электросирен и уличных пунктов оповещения направить информацию 
в адрес оперативного дежурного Единой дежурно-диспетчерской служ-
бы Арамильского городского округа на электронную почту eddsago@
mail.ru.

4. Главному редактору газеты «Арамильские вести» (Р.В. Шараев – 
по согласованию) проинформировать население Арамильского город-
ского округа о проведении комплексной проверки местной системы 
оповещения населения 03 марта 2026 года.

5. Опубликовать настоящее распоряжение в газете «Арамильские 
вести» и разместить на официальном сайте Арамильского городского 
округа.

6. Контроль исполнения настоящего распоряжения оставляю за со-
бой.

Глава Арамильского городского округа      М.С. Мишарина

Приложение №1 
к распоряжению Главы Арамильского городского округа 

                                                                               от 06.02.2026 №5

СОСТАВ
комиссии по проведению комплексной технической проверки готов-

ности систем оповещения населения, функционирующей на террито-
рии Арамильского городского округа 

1. Никоноров 
Павел 

Николаевич

Заместитель Главы Арамильского городского округа, председатель 
Комиссии

2. Фетисов
Иван 

Сергеевич

Директор Муниципального казенного учреждения «Центр гражданской 
защиты Арамильского городского округа», секретарь Комиссии (по 

согласованию)
Члены комиссии:

3. Липенский 
Андрей 

Борисович

Начальник бюро Гражданской Обороны, Чрезвычайных Ситуаций и 
пожарной безопасности филиал АО «ОДК-Сервис» «Арамиль» (по 

согласованию)
4. Волгин

Игорь 
Валентино-

вич

Начальник Единой дежурно-диспетчерской службы Арамильского 
городского округа Муниципального казенного учреждения «Центр 

гражданской защиты Арамильского городского округа» 

5. Колесова 
Лариса 

Анатольевна

Ведущий сервисный инженер Сервисный центр г. Каменск-Уральский 
Екатеринбургский филиал ПАО «Ростелеком» (по согласованию)

6. Крылов
Андрей

Михайлович

Заместитель начальника 113 Пожарно-спасательной части 60 по-
жарно-спасательного отряда федеральной противопожарной службы 

Государственной противопожарной службы Главного управления 
Министерства Российской Федерации по делам гражданской обороны, 

чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий стихийных 
бедствий по Свердловской области

Приложение №2
к распоряжению Главы
Арамильского городского округа 
от 06.02.2026 №5

План
комиссии по проведению комплексной технической проверки готов-

ности систем оповещения населения, функционирующих на террито-
рии Арамильского городского округа

Цель проверки: плановая
Вид проверки: комплексная
Период проверки: с 09 февраля по 04 марта 2026
Привлекаемые силы и средства: Директор МКУ «ЦГЗ Арамильского 

ГО», начальник ЕДДС Арамильского городского округа, начальники 
штабов ГО объектов экономики, специалисты ООО «Системотехника», 
оперативная дежурная смена ЕДДС Арамильского городского округа 
(согласно графика дежурств).

№
 п

/п

Содержание мероприятий
Дата

проведе-
ния

Ответственные за вы-
полнение

мероприятий

От-
метка 

о
вы-
пол-

нении
1. Подготовка к комплексной проверке 

региональной системы оповещения 
населения Арамильского городского 

округа:
- проверка работоспособности 

электросирен и уличных пунктов 
оповещения (далее- УПО), подклю-
ченных к аппаратно-программному 
комплексу «Грифон» (далее- АПК 
«Грифон») региональной системы 

оповещения населения Арамильско-
го городского округа

с 
09.02.2026 

по 
20.02.2026

Директор «Центра 
гражданской защиты» 

Арамильского городского 
округа, начальник ЕДДС 
Арамильского городского 

округа, оперативные 
дежурные ЕДДС Ара-
мильского городского 

округа, специалисты орга-
низаций, обслуживающие 

системы оповещения, 
Руководитель оператив-
ного штаба гражданской 

обороны (далее -ГО) 
объектов экономики, 

электросирены которых 
включены в региональ-

ную автоматизированную 
систему

2. Совместно с начальниками 
штабов ГО объектов экономики, 

осуществить проверку технического 
состояния и работоспособности 
аппаратуры локальной системы 

оповещения, функционирующей на 
территории Арамильского городско-

го округа 

с 
24.02.2026 

по 
03.03.2026

Начальник ЕДДС 
Арамильского городского 

округа, начальники 
штабов ГЗ объектов 

экономики, ответственные 
за включение автономных 

электросирен

3. Информирование населения Ара-
мильского городского округа о пред-

стоящий проверке электросирен:
- опубликовать в газете «Ара-

мильские вести» и разместить на 
официальном сайте Арамильского 

городского округа

 03.03.2026 Начальник ЕДДС 
Арамильского городского 
округа, начальник отдела 
информационных техно-
логий Администрации 
АГО, Редактор газеты 

АГО
4. Зафиксировать прохождение инфор-

мирования населения Арамильского 
городского округа Свердловской 
области о предстоящей проверке 

электросирен по областным и феде-
ральным информационным каналам: 

«Внимание! Сообщение Главного 
управления МЧС России по Сверд-

ловской области: «Завтра, 
04 марта, в 10 часов 40 минут будут 
проверены электросирены системы 
оповещения. Просьба к населению 

во время звучания электросирен – не 
прерывать своих занятий и работ»

03.03.2026

17.10 – 
18.00

Оперативная дежурная 
смена ЕДДС (согласно 

графика дежурств)

5. Проведение проверки электросирен 
муниципальной системы оповеще-

ния населения

04.03.2026

10.40-
10.43

Начальник ЕДДС 
Арамильского городского 

округа, начальники 
штабов ГО объектов 

экономики
6. В ходе проверки систем оповещения, 

проводимой с ситуационно-кри-
зисным центром Государственного 

казенного учреждения Свердловской 
области «Территориальный центр 
мониторинга и реагирования на 
чрезвычайные ситуации Сверд-

ловской области» (г. Екатеринбург, 
ул. Карла Либкнехта, 8а, литер Д) 
обеспечить запуск оборудования 
уличных пунктов оповещения, 

расположенных на территории Ара-
мильского городского округа: 

– включение электросирен
– запуск громкоговорителей, для 

прохождения речевой информации

04.03.2026

10.40 – 
10.43

10.48 – 
10.49

Начальник ЕДДС 
Арамильского городского 

округа, оперативная 
дежурная смена ЕДДС 

(согласно графика 
дежурств)

7. Дежурной сменой ЕДДС провести 
оповещение руководящего состава 
Арамильского городского округа 

Свердловской области, путем вызова 
на служебные, сотовые телефоны и 

отправкой СМС сообщений 

04.03.2026

10 час. 43 
мин.

Начальник ЕДДС 
Арамильского городского 

округа, оперативная 
дежурная смена ЕДДС 

(согласно графика 
дежурств)

8. Отработка алгоритма действий де-
журной смены ЕДДС Арамильского 
городского округа по SMS оповеще-
нию населения через операторов со-
товой связи без направления заявок 

операторам связи. 

04.03.2026

10.50 – 
11.00

Оперативная дежурная 
смена ЕДДС (согласно 

графика дежурств)

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
СВЕРДЛОВСКАЯ ОБЛАСТЬ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
ГЛАВЫ АРАМИЛЬСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

от 05.02.2026 №44

О назначении публичных слушаний по рассмотрению
 проекта решения Думы Арамильского городского округа 

«О внесении изменений и дополнений 
в Устав Арамильского городского округа»

В соответствии со статьей 47 Федерального закона от 20 марта 2025 года    
№ 33-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления 
в единой системе публичной власти», Решением Думы Арамильского город-
ского округа      от 11 сентября 2020 года №74/12 «Об утверждении Поло-
жения о порядке организации и проведения публичных слушаний на терри-
тории Арамильского городского округа в новой редакции», статьями 17, 28 
Устава Арамильского городского округа

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Провести 17 марта 2026 года в 17 часов 00 минут публичные слушания 
по рассмотрению проекта решения Думы Арамильского городского окру-
га «О внесении изменений и дополнений в Устав Арамильского городского 
округа», по адресу: улица 1 Мая, дом 12, город Арамиль, Арамильский го-
родской округ, Свердловская область, кабинет 2. 

2. Назначить комиссию по проведению публичных слушаний в составе:
Мишарина Марина Сергеевна – Глава Арамильского городского округа – 

председатель комиссии;
Давыдова Надежда Сергеевна – начальник Организационного отдела Ад-

министрации Арамильского городского округа – заместитель председателя 
комиссии;

Дербышева Юлия Александровна – главный специалист Организацион-
ного отдела Администрации Арамильского городского округа – секретарь 
комиссии;

Дубровина Яна Евгеньевна – начальник Юридического отдела Админи-
страции Арамильского городского округа.

3. Опубликовать проект решения Думы Арамильского городского окру-
га «О внесении изменений и дополнений в Устав Арамильского городского 
округа» в газете «Арамильские вести» и разместить на официальном сайте 
Арамильского городского округа (приложение №1).

4. Опубликовать Положение «О порядке учета предложений по проекту 
Устава Арамильского городского округа, по проектам решений Думы Ара-
мильского городского округа о внесении изменений и дополнений в Устав 
Арамильского городского округа и участия граждан в их обсуждении», ут-
вержденное решением Думы Арамильского городского округа от 15.10.2025 
№ 58/5 в газете «Арамильские вести» и разместить на официальном сайте 
Арамильского городского округа (приложение №2).

5. Комиссии по проведению публичных слушаний организовать и прове-
сти публичные слушания по проекту решения Думы Арамильского город-
ского округа «О внесении изменений и дополнений в Устав Арамильского 
городского округа» с участием жителей Арамильского городского округа.

6. Предложения и рекомендации от физических, юридических и иных за-

интересованных лиц по выносимому на публичные слушания вопросу на-
правляются в письменной форме в Думу Арамильского городского округа, 
для включения их в протокол публичных слушаний, в рабочее время (с 08:00 
до 17:00, перерыв на обед с 12:00 до 13:00), с даты регистрации настоящего 
постановления до дня проведения публичных слушаний по адресу: улица 1 
Мая, дом 12, город Арамиль, Арамильский городской округ, Свердловская 
область, кабинет № 2, телефон 8 (343) 385-32-84 (добавочный 1200).

7. Установить, что ознакомиться с вопросом, указанным в пункте 1 насто-
ящего постановления, материалами публичных слушаний можно по адресу: 
улица 1 Мая, дом 12, город Арамиль, Арамильский городской округ, Сверд-
ловская область, кабинет №20, Организационный отдел Администрации 
Арамильского городского округа, понедельник с 10:00 до 16:00 часов, пере-
рыв на обед с 12:00 до 13:00 часов, телефон 8 (343) 385-32-81 (добавочный 
1010), а также на официальном сайте Арамильского городского округа.

8. После завершения публичных слушаний, с учетом их результатов обе-
спечить направление проекта решения Думы Арамильского городского 
округа «О внесении изменений и дополнений в Устав Арамильского город-
ского округа» вместе с итоговым протоколом публичных слушаний, заклю-
чением о результатах публичных слушаний и предложениями по проекту 
решения Думы Арамильского городского округа «О внесении изменений и 
дополнений в Устав Арамильского городского округа» для утверждения в 
Думу Арамильского городского округа.

9. Опубликовать Заключение о результатах публичных слушаний по об-
суждению проекта решения Думы Арамильского городского округа «О вне-
сении изменений и дополнений в Устав Арамильского городского округа» 
в газете «Арамильские вести» и разместить на официальном сайте Арамиль-
ского городского округа.

10. Опубликовать настоящее постановление в газете «Арамильские ве-
сти» и разместить на официальном сайте Арамильского городского округа.

11. Контроль исполнения настоящего постановления оставляю за собой.

Глава Арамильского городского округа М.С. Мишарина

Приложение №1
к постановлению Главы 

Арамильского городского округа 
от 05.02.2026 №44

Р о с с и й с к а я   Ф е д е р а ц и я
Р е ш е н и е

Думы Арамильского городского округа

от ______________ года № ______

О внесении изменений и дополнений в Устав Арамильского городского 
округа

В соответствии с Федеральным законом от 6 марта 2006 года №35-ФЗ 
«О противодействию терроризму», с учетом Акта выездной проверки ор-
ганизации деятельности антитеррористической комиссии Арамильского 
городского округа Свердловской области и исполнения органами местного 
самоуправления Арамильского городского округа Свердловской области ре-
шений антитеррористической комиссии в Свердловской области, в том чис-
ле совместных с оперативным штабом в Свердловской области, в 2025-2026 
годах от 23 января 2026 года, на основании статьи 23 Устава Арамильского 
городского округа, Дума Арамильского городского округа

РЕШИЛА:

1. Внести в Устав Арамильского городского округа (далее - Устав) следу-
ющие изменения:

1.1. в подпункте 5 пункта 5 статьи 28 Устава после слова «Федерации» 
точку заменить точкой с запятой;

1.2. пункт 5 статьи 28 Устава дополнить подпунктами 6 – 11 следующего 
содержания:

«6) разрабатывает и реализует муниципальные программы в области про-
филактики терроризма, а также минимизации и (или) ликвидации послед-
ствий его проявлений;

7) организует и проводит в городском округе информационно-пропаган-
дистские мероприятия по разъяснению сущности терроризма и его обще-
ственной опасности, а также по формированию у граждан неприятия иде-
ологии терроризма, в том числе путем распространения информационных 
материалов, печатной продукции, проведения разъяснительной работы и 
иных мероприятий;

8) участвует в мероприятиях по профилактике терроризма, а также по ми-
нимизации и (или) ликвидации последствий его проявлений, организуемых 
территориальными органами федеральных органов исполнительной власти 
и (или) исполнительными органами государственной власти Свердловской 
области;

9) обеспечивает выполнение требований к антитеррористической защи-
щенности объектов, находящихся в муниципальной собственности или в ве-
дении органов местного самоуправления;

10) направляет предложения по вопросам участия в профилактике терро-
ризма, а также в минимизации и (или) ликвидации последствий его проявле-
ний в органы государственной власти Свердловской области;

11) осуществляет иные полномочия по решению вопросов местного 
значения по участию в профилактике терроризма, а также в минимизации 
и (или) ликвидации последствий его проявлений.»;

1.2. подпункты 32.1 – 32.6 пункта 6 статьи 28 Устава признать утратив-
шими силу.

2. Настоящее Решение направить на регистрацию в Главное Управление 
Министерства юстиции Российской Федерации по Свердловской области.

3. После регистрации в Главном Управлении Министерства юстиции Рос-
сийской Федерации по Свердловской области настоящее Решение опубли-
ковать в газете «Арамильские вести» и разместить на официальном сайте 
Арамильского городского округа. 

Председатель Думы
Арамильского городского округа  Т.А. Первухина       

Глава Арамильского городского округа      М.С. Мишарина

Приложение №2
к постановлению Главы 
Арамильского городского округа 
от 05.02.2026 №44
 

Р о с с и й с к а я   Ф е д е р а ц и я
Р е ш е н и е

Думы Арамильского городского округа

от 15 октября 2025 года №58/5

Об у  тверждении Положения «О порядке учета предложений
по проекту Устава Арамильского городского округа,

по проектам решений Думы Арамильского городского округа
о внесении изменений и дополнений в Устав Арамильского

городского округа и участия граждан в их обсуждении»

В соответствии с пунктом 3 статьи 56 Федерального закона от 20 
марта 2025 года №33-ФЗ «Об общих принципах организации местного 
самоуправления в единой системе публичной власти», со статьей 111 
Областного закона от 10 марта 1999 года № 4-ОЗ «О правовых актах 


